y rencontre aussi des abbés241. À Pampelune en 924, l’évêque Galindo vit in regimine 

monachorum, dans un monasterium, apparemment entouré de prêtres, de diacres et de sous-

diacres, mais aussi de moines et de moniales242. À Santa María de Valpuesta, au Xe siècle et 

pendant une bonne partie du XIe, la conduite d’une communauté composée de monachi ou de 

fratres est assurée conjointement par un évêque et par un abbé ; tous paraissent vivre 

ensemble dans un monasterium243. Au sein de certaines communautés, celles de León, 

d’Astorga ou de Valpuesta, la référence à une règle est assez ancrée pour conférer son identité 

à l’église, désignée comme regula selon un usage que l’on trouve couramment appliqué à des 

monastères244. À León, l’expression finit par se fixer dans une sorte d’hagiotoponyme sous la 

forme Sancta Maria de Regula245. À l’image d’un monastère, si l’on en croit une charte de 

995, cette même église de León était formée de deux édifices principaux : une basilique et une 

demeure commune, remarquablement désignée par le terme cenobium, aux acceptions a 

monacorum ibi uitam degentes ; doc. 611 (994-1001), p. 137 : Froilani, nutu Dei episcopus Legionense sedis, 
cum omni congregatione regule nostre ; CDCL 4, doc. 899 (1032), p. 8 : ipse aepiscopo […] una pariter cum 
collegio monacorum de sede Sancte Marie ; doc. 904 (1032), p. 14 : episcopus cum omnium monacorum ibi 
uitam degentes ; doc. 1143 (1066), p. 369 : ubi sunt monachi cetu christianico deseruientes ; doc. 1160 (1068), 
p. 397 : Pelagius episcopus, cum omne collegium monachorum sedis Sancte Marie ; DCP, doc. 1 (1035), p. 4 : 
ad omnes episcopos qui in illo episcopatu fuerint et ad omnes presbiteros, diaconos, subdiacones uel ab omni 
ordine clericorum quod in hunc fuerint conmorantes et in uita sancta bene perseuerantes ; doc. 3 (1042), p. 10 : 
tibi, Uernardo, episcopo, atque homnium collegium fratrum ibi comorantium ; DCB, doc. 36 (1078), p. 87 : tibi, 
domino nostro Simeoni, episcopo, et collegio clericorum tuorum in eodem monasterio Deo et Sancte [sic] 
deseruientium ; CDCP, doc. 11 (1031), p. 36 : uobis magistro meo domino Sancio et cuncte congregationi 
eorum, in conspectu antistitis Sanctionis, Pampilonensis seu Naialensis episcopi. 
241 CDCL 1, doc. 168 (943), p. 246 : uobis patri nostro domno Obeco episcopo et patronis nostris Sancte Marie 
Uirginis et Sancti Cipriani episcopi, uel abbatis et monacis et qui in ipso loco perseuerauerint ; CDCL 2, 
doc. 270 (954), p. 22 : uobis domno Gundisalbo episcopo, in sancte monasticam uitam degentem ; CDCL 3, 
doc. 829 (1026), p. 430 : episcopis, abbates atque monacos ipsius sedis ; CDCL 4, doc. 1137 (1065), p. 361 : 
degentes perfectam monaci uitam ; DCP, doc. 10 (1062), p. 29 : Bernardus, episcopus, cum normam monacorum 
ibidem degentium. 
242 CDCP, doc. 2 (924), p. 21-22 : Tradimus illud ad dompno Galindo, episcopo de Oya, qui erat in regimine 
monachorum in Pampilona […]. Vnde precamur uel presentibus et futuris episcopis, abbatibus, presbiteris, 
diachonibus, subdiachonibus, clericis, monachis seu monachabus et omnibus fidelibus christianis, qui in ipsum 
monasterium preces funderitis […]. 
243 BGGV, doc. 10 (911), p. 211 : Tello abbati de Balle Conposita ; doc. 12 (929), p. 216 : regula monasterii ; 
doc. 18 (940), p. 226 : Ego, Didacus, episcopus […] tradidi caput meum in Sancte Marie in Balle Posita. Et 
ipsas kasas que laborabi in Uilla Merosa cum regulantes de Sancte Marie ; doc. 35 (957 ?), p. 248 : ad Didaco 
episcopo et abbate meo Aluaro ; doc. 49 (1030), p. 266 : ad abbate meo Gondesalbo abba in regule de fratres de 
Balconposita ; doc. 50 (1038), p. 267 : pro uicto [monacorum] ; doc. 51 (1039), p. 268 : ad atrio Sancte Marie 
Uirginis […] uel ad confratres meos uel ad episcopo ; doc. 65 (1065), p. 287 : pro uicto [monacorum] ; doc. 92 
(1095), p. 316 : Nam et ut nullus abas me eitiat usque ad mortem ex ipso monasterio. Dans un seul cas, un même 
personnage porte les deux titres à la fois, mais un nom pourrait avoir été omis par le copiste : ibid., doc. 32 
(951 ?), p. 243 : Didaco episcopo et abbate. 
244 CDCL 2, doc. 278 (954), p. 36 : ad Regulam Beate Marie semper uirginis et sedis episcopale ; BGGV, doc. 
35 (957 ?), p. 248 : regula Sancte Marie in Ualle Posita ; CDCA, doc. 357 (1057), p. 292 : regula de Sancta 
Maria. 
245 CDCL 4, doc. 1084 (1052), p. 279 : Sancta Maria de Regula ; doc. 1217 (1080), p. 488 : in ciuitate 
Legionensis que baselica uocatur Sancte Marie Regule.